
  

 
 

EDIÇÃO N.° 19/2021 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 07 de julho de 2021 
Portarias n.° 146 a n.° 149/2021 - DG-CBV/IFRR 

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 19/2021  

Publicado em 07 de julho de 2021 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Milton Ribeiro  
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 
Santos 
Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 
 
 
Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 
Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 
Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Romildo Nicolau Alves 
 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 
Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 
Diretor do Departamento Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado 
Bonfim: Moacir Augusto de Souza 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 19/2021  

Publicado em 07 de julho de 2021 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 19/2021  

Publicado em 07 de julho de 2021 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................... 5 

PORTARIA 146/2021 a 149/2021 - DG-CBV/IFRR, de 28/06 a 02/07/2021 .................................... 5 

 

 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	146/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	29/06/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO		CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																					

Art.	 1.º	 Interromper	 em	 virtude	 da	 necessidade	 da	 administração,	 considerando	 as	 demandas
relacionadas	à	Diretoria	de	Ensino-DIREN,	o	período	de	gozo	de	férias	do	servidor	ANANIAS	NORONHA
FILHO,	a	partir	do	dia	25/06/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 do	 servidor	 acima	 mencionado,	 devido	 à	 interrupção
determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

25/06	a	09/07/2021 27/12/2021	a	10/01/2022 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Coordenação	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação
da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	147/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	30/06/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																					

Art.	 1.º	 Retificar	 as	 PORTARIAS	 105/2020	 e	 106/2021	 -	 DG-CBV/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR,	 de	 27	 e
28/4/2020	respectivamente,	conforme	descrição	abaixo:

Onde	se	lê:

"Art.	 1.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 para	 atuarem	 como	 Equipe	 de	 Fiscalização	 do
processo	23229.000335.2020-19,	que	 tem	como	objeto	a	 contratação	de	empresa	especializada	para
fornecimento	 de	 telefonia	 convencional	 para	 atender	 o	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima	-	Campus	Boa	Vista.

-	CARLOS	FELIPE	ROCHA	CARNEIRO	-	SIAPE	1920787	(Gestor	Titular)
-	ISABEL	SORNBERGER	PAULICHI	-	SIAPE	2107697	(Gestora	Suplente)

-	ISABEL	SORNBERGER	PAULICHI	-	SIAPE	2107697	(Fiscal	Administrativo	Titular)
-	CARLOS	FELIPE	ROCHA	CARNEIRO	-	SIAPE	1920787	(Fiscal	Administrativo	Suplente)"

Leia-se:

"Art.	 1.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 para	 atuarem	 como	 Gestores	 da	 execução	 do
Contrato	n.º	05/2020,	firmado	com	a	empresa	CLARO	SA	-	EPP,	CNPJ/MF	sob	o	n°	40.432.544/0001-47,
referente	à	contratação	de	serviços	continuados	de	TELEFONIA	CONVENCIONAL,	para	atender	o	Instituto
Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima	 -	 Campus	 Boa	 Vista,	 conforme	 consta	 no
Processo	n.º	23229.000012.2021-06.

-	ISABEL	SORNBERGER	PAULICHI	-	SIAPE	2107697	(Gestora	Titular)
-	CARLOS	FELIPE	ROCHA	CARNEIRO	-	SIAPE	1920787		(Gestor	Suplente)

-	CARLOS	FELIPE	ROCHA	CARNEIRO	-	SIAPE	1920787	(Fiscal	Administrativo	Titular)
-	ISABEL	SORNBERGER	PAULICHI	-	SIAPE	2107697	(Fiscal	Administrativo	Suplente)"

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	148/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	30/06/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Alterar	 o	 período	de	gozo	de	 férias	 da	 servidora	 abaixo	mencionada,	 considerando	o	 período
programado	 coincidir	 com	 licença	 médica,	 de	 acordo	 com	 o	 OFÍCIO	 9/2021	 -	 DAPE/DIREN/DG-
CBV/IFRR,	conforme	tabela	a	seguir:

Servidor	(a) De Para Exercício

Larisse	Livramento	dos
Santos

30/12/2019	a	13/01/2020
(15	dias)

05	a	19/07/2021
(15	dias)

2019

01/05/2020	(01	dia)

29/06	a	27/07/2020	(29	dias)

20/12/2021	a	18/01/2022
(30	dias)

2020

Art.	2.º	Determinar	que	a	Coordenação	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação
da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	149/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	30/06/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																					

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	dos	professores	colaboradores	que	realizarão	orientações	e	articulações
referentes	aos	Estágios	Supervisionados	aos	acadêmicos	dos	cursos	de	Licenciatura	em	Matemática	e
Ciências	Biológicas,	modalidade	EAD,	conforme	descrição	abaixo:

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO

Paulo	Sérgio	Rodrigues	da	Silva
01/07/2021
13h	às	20h

Caracaraí-RR

Eliana	Carvalho	de	Souza 03/07/2021
06h30	às	19h

Normandia-RR	e	Bonfim-RR
Jucilene	Oliveira	de	Sousa

Paulo	Sérgio	Rodrigues	da	Silva
03/07/2021
08h	às	20h

São	Luiz-RR

Eliana	Carvalho	de	Souza 04/07/2021
06h30	às	20h

São	Luiz-RR	e	Iracema-RR
Jucilene	Oliveira	de	Sousa

Paulo	Sérgio	Rodrigues	da	Silva
04/07/2021
07h	às	14h

Normandia-RR

Eliana	Carvalho	de	Souza 05/07/2021
14h30	às	19h

Cantá-RR
Jucilene	Oliveira	de	Sousa

Paulo	Sérgio	Rodrigues	da	Silva
05/07/2021
18h	às	22h

Mucajaí-RR

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ


